АДМИНИСТРАЦИЯ	  ТАТАРСКОГО  РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   23.03. 2017 г.                                                                      № 68
г. Татарск

О подготовке и проведении V-го межрегионального
фестиваля-конкурса авторов и исполнителей романсов
 «Романтика романса»

В соответствии с планом  работы администрации Татарского района в целях популяризации романса как жанра музыкального искусства, выявления и поддержки талантливых исполнителей, продолжения культурных традиций  Татарского района и Новосибирской области и в связи с празднованием 80-летия Новосибирской области:

1. Провести на территории Татарского района с 22.04.2017г. по 23.04.2017 г. V-й межрегиональный фестиваль-конкурс авторов и исполнителей романсов «Романтика романса» (далее – фестиваль-конкурс).
1. Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению фестиваля-конкурса (приложение № 1)
1.  Утвердить Положение о проведении фестиваля-конкурса (приложение № 2).
1. Утвердить план мероприятий по организации и проведению фестиваля-конкурса (приложение № 3).
1. Управлению культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики (Жижимова Е.Ю.) организовать подготовку исполнителей Татарского района для участия в фестивале-конкурсе и обеспечить полную готовность и координацию деятельности всех служб для его проведения.
1. Рекомендовать главам муниципальных образований Татарского района  организовать участие исполнителей сельских Домов культуры и сельских клубов в фестивале-конкурсе.

1. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района  Жижимову  Е.Ю.

Глава Татарского района                                                             В. В. Смирнов

Штенгауэр М.В.
8(38364)22-072

Приложение № 1
к распоряжению администрации  Татарского района
          от 23.03.2017г.    №  68
Состав Организационного комитета
по подготовке и проведению V-го межрегионального
фестиваля-конкурса авторов и исполнителей романсов
«Романтика романса»

1. Председатель оргкомитета - Глава Татарского района Смирнов Владимир Васильевич.

1. Заместитель председателя оргкомитета –начальник управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района Жижимова Евгения Юрьевна.

1. Члены оргкомитета:

1. Мельникова Ирина Викторовна, начальник управления финансов и налоговой политики Татарского района (по согласованию).
1. Шмерова Людмила Михайловна, заместитель главы администрации – начальник управления экономического развития администрации Татарского района.
1. Привалова Людмила Викторовна, заместитель главы администрации – начальник управления образования администрации Татарского района.
1. Савельев Андрей Геннадьевич, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка межмуниципального отдела МВД России «Татарский» (по согласованию).
1. Галузина Нина Ивановна, начальник управления делами администрации Татарского района.
1. Борткевич Вера Александровна, заведующая  отделением скорой медицинской помощи ГБУЗ «Татарская ЦРБ им. 70-летия Новосибирской области» (по согласованию).
1. Штенгауэр Марина Владимировна, главный специалист управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района.
1. Биковец Ольга Васильевна, главный специалист управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района.
1. Масливец Лилия Анатольевна, главный специалист управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района.
1. Шишкин Иван Борисович, главный специалист управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района.
1. Дурнова Галина Андреевна, директор МАУ РДК «Родина».
1. Адамсонов Игорь Васильевич, директор ГАОУ СПО НСО «Татарский политехнический колледж» (по согласованию)
1. Прудникова Елена Анатольевна, директор МКУ «МЦТР».
1. Бережинская Оксана Александровна, директор МКУ ДО ДШИ «Радуга».
1. Осипова Людмила Михайловна, директор РМКУК «Татарская ЦБС»
1. Архипов Александр Николаевич, директор МБУК ИКМ им. Н. Я. Савченко (по согласованию).

Приложение № 2
к распоряжению администрации Татарского района
от23.03.2017 г.   № 68

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ  V-го МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА АВТОРОВ И ИСПОЛНИТЕЛЕЙ РОМАНСОВ
«РОМАНТИКА РОМАНСА»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА.
Фестиваль-конкурс  проводится  с  целью популяризации романса как жанра музыкального искусства.
Задачи:
1. выявление и поддержка талантливых исполнителей, авторов (композиторов и поэтов), любителей романса;
1. популяризация русских народных традиций, певческой культуры;
1. содействие росту исполнительской культуры и мастерства солистов;
1. привлечение   к   фестивалю   средств   массовой   информации:   прессы,
телевидения, радио, а также широких масс населения;
1. приобщение участников и зрителей к лучшим образцам классического, народного и современного искусства.
2. УЧРЕДИТЕЛИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
1. администрация Татарского района
3. ОРГАНИЗАТОРЫ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
1. управление культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района;
1. МАУ районный дом культуры «Родина» Татарского района;
1. МКУ дополнительного образования детская школа искусств «Радуга» Татарского района.
4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА, ВОЗРАСТНЫЕ КАТЕГОРИИ.
В фестивале-конкурсе могут принимать участие профессиональные исполнители, а также любители жанра романса из Новосибирской области,  г. Новосибирска, других регионов РФ.
Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:
- "Классический романс"
- "Старинный (бытовой, городской, цыганский) романс"
- "Современный, авторский романс"
- "Инструментальная пьеса в стиле романса, обработка романса"
В каждой номинации конкурсанты могут выступить в следующих группах:
- Профессиональное исполнение
- Любительское исполнение
- Будущее романса (юные исполнители до 16 лет)
-Ансамблевое исполнение

Номинации:
«Профессиональное исполнение»
Возрастные категории:
1. 16-25 лет
1. 26-35 лет
1. 36 – 55 лет
1. от 56 лет
«Любительское исполнение»
Возрастные категории:
1. 16-25 лет
1. 26-35 лет
1. 36 – 55 лет
1. от 56 лет
 «Юный исполнитель»
1. юные дарования в возрасте до 16 лет
«Вокальные ансамбли»
1. без учёта возрастных категорий
Жюри определяет отдельные призы самому юному и самому старшему участникам фестиваля-конкурса.
5. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
1. соответствие репертуара Положению фестиваля-конкурса;
1. исполнительское мастерство;
1. сценическое воплощение и художественный уровень;
1. артистичность и эмоциональность участников;
1. соответствие стиля и манеры исполнения выбранному репертуару.
6. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
Всем желающим принять участие в конкурсе необходимо предоставить заявку в адрес управления культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района по адресу:  632122, Новосибирская область, Татарский район, г. Татарск, ул. Ленина, 56, каб. 22 или по e-mail: tat_kultura@list.ru  не позднее 15  апреля  2017 г.
К заявке на участие (Приложение № 1) прилагаются следующие документы:
1. резюме (краткая творческая биография, участие в конкурсах и
фестивалях);
1. программа выступления.
В исключительных случаях срок приема заявок может быть продлен.
При необходимости размещения конкурсантов в гостинице организаторами фестиваля-конкурса могут быть забронированы гостиничные номера за счет направляющей стороны  (указать в заявке).
7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
В номинации «Профессиональное исполнение» могут принимать участие профессиональные исполнители, преподаватели и студенты музыкальных ВУЗов, средних специальных и начальных профессиональных учебных заведений по специальности «Вокальное искусство» и смежных с ней.
В номинации «Любительское исполнение» могут принимать участие любители данного жанра,   студенты   немузыкальных   ВУЗов,   не   смежных     со специальностью  «Пение», средних и начальных специальных  немузыкальных  учебных заведений.
В номинации «Юный исполнитель» могут принимать участие обучающиеся учреждений дополнительного образования детей, а также дети, занимающиеся в коллективах и студиях культурно-досуговых учреждений.
В номинации «Вокальные ансамбли» могут выступать дуэты, трио и т. д.
Фестиваль-конкурс проводится в два дня: 22 и 23 апреля (суббота, воскресенье )  2017г.:
1-й день — прослушивание участников номинации «Юный исполнитель», торжественное открытие фестиваля-конкурса;
2-й день - прослушивание участников номинаций «Любительское исполнение», «Профессиональное исполнение», «Вокальные ансамбли», Гала-концерт фестиваля-конкурса.
Церемония награждения состоится в ходе проведения заключительного Гала-концерта лауреатов и дипломантов конкурса.
Порядок прослушивания формируется организаторами с учётом пожелания участников.
Репертуар участников должен состоять из произведений (не более 2-х) в жанре городского, салонного, бытового романсов (по выбору участника), в том числе допускается исполнение современного или авторского романса. Конкурсанты могут выступать под собственный аккомпанемент или с аккомпаниатором, а также с использованием звуковой фонограммы или «а cappella». В обязательном порядке в заявке необходимо указывать авторов слов и музыки.
В программе фестиваля могут проводиться мастер-классы по разным темам.
8. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
Расходы по проезду, проживанию и питанию несет участник конкурса или направляющая сторона.
Оргкомитет обеспечивает:
1. встречу участников конкурса;
1. бронирование мест для проживания  (по предварительным заявкам);
1. информационные материалы фестиваля-конкурса.
Всем участникам будет предоставляться возможность бесплатных репетиций.
9. НАГРАЖДЕНИЕ
Лауреатами 1-й, 2-й, 3-й степени являются конкурсанты, завоевавшие соответственно 1, 2, 3 места в каждой номинации.
Обладателем Гран-при конкурса является один конкурсант (индивидуально или ансамбль), набравший наибольшее количество баллов.
Обладатель Гран-при и все лауреаты конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.
Конкурсанты, не завоевавшие главные награды конкурса, получают диплом участника конкурса и памятные сувениры.
Оргкомитетом фестиваля учрежден специальный приз: «Лучший концертмейстер или аккомпанирующая группа».
Жюри имеет право своим решением присуждать равные места, не присуждать отдельные призовые места (Гран-при, 1, 2, 3 места), присуждать специальные призы.
Победители фестиваля-конкурса принимают участие в Гала-концерте 23 апреля  2017года.
ВНИМАНИЕ! Участникам при себе необходимо обязательно иметь   копии паспорта (первая страница и прописка), ИНН, СНИЛС (страховое  свидетельство ПФР)
Обладатель Гран-при получит денежную премию в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

10. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
Вместимость зала РДК «Родина» (прослушивание, церемония открытия, гала-концерт) – 390 мест.
Участникам предоставляются при необходимости репетиционные комнаты с фортепиано (в РДК «Родина» и ДШИ «Радуга»), время для репетиций.
11. ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
Оргкомитет фестиваля назначает жюри фестиваля-конкурса. В состав жюри входят профессиональные исполнители, преподаватели вокальных дисциплин высших и средних учебных заведений г. Новосибирск, учредители и организаторы. Возглавляет жюри Председатель.
Итогом обсуждения конкурсных выступлений является протокол заседания членов жюри, на основании которого конкурсантам вручаются соответствующие дипломы. Жюри оценивает выступления участников по 10-балльной системе согласно критериям оценок выступлений.
12. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Адреса оргкомитета:
1. управление культуры, спорта, по делам молодежи и социальной политики администрации Татарского района: 632122, Новосибирская область, Татарский район, г. Татарск, ул. Ленина, № 56:
Начальник управления: Жижимова Евгения Юрьевна, р. тел. 8(383)6425474,
          Главные специалисты управления: Штенгауэр Марина Владимировна, Биковец Ольга Васильевна, р. тел. 8(383)6422072, e-mail: tat_kultura@list.ru
1. МАУ районный дом культуры «Родина»: 632122, Новосибирская область, Татарский район, г. Татарск, ул. Ленина, № 94.
Директор: Дурнова Галина Андреевна, р. тел. 8(383)6421872
Начальник организационно-методического отдела: Зырянов Андрей Андреевич, р. тел. 8(383)6421881, е-mail: rdk-metod@yandex.ru

13. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
22 апреля  (суббота) 2017 г.
	№ п/п
	наименование
	время
	место

	1.
	Заезд, размещение участников
	с 08.00. до 11.00.
	Гостиницы г. Татарска

	2.
	Регистрация участников
	11.00-12.00.
	МАУ РДК «Родина»

	3.
	Общее собрание
	12.00-12.30.
	МАУ РДК «Родина»

	4.
	Обед
	13.00-14.00
	По отдельному плану

	5.
	Конкурсная программа: прослушивание участников номинации «Юный исполнитель»
	14.20.-
16.30.
	МАУ РДК «Родина»

	6.
	Репетиции участников конкурса
	14.20.-
16.30.
	ДШИ «Радуга»,
РДК «Родина»

	7.
	Репетиция торжественного открытия конкурса
	16.30-18.00
	РДК «Родина»

	8.
	Церемония открытия V –го Межрегионального фестиваля-конкурса авторов и исполнителей романсов «Романтика романса»
	19.00-20.30
	РДК «Родина»

	9.
	Ужин участников конкурса
	20.30
	По отдельному плану

23  апреля  (воскресенье)  2017 г.
	№ п/п
	наименование
	время
	место

	1.
	Завтрак
	9.00-10.00
	По отдельному плану

	2.
	Конкурсная программа: прослушивание участников номинации «Любительское исполнение»
	10.00-12.00
	МАУ РДК «Родина»

	3.
	Конкурсная программа: прослушивание участников номинации
«Профессиональное исполнение»
	12.00.- 13.00.
	МАУ РДК «Родина»

	4.
	Обед
	13.00-14.00
	По отдельному плану

	5.
	Конкурсная программа: прослушивание участников номинации
«Профессиональное исполнение» (продолжение)
	14.00-15.00
	МАУ РДК «Родина»

	6.
	Конкурсная программа: прослушивание участников номинации «Вокальные ансамбли»
	15.00-17.00
	МАУ РДК «Родина»

	7.
	Работа жюри: подведение итогов конкурса.
	17.00. – 19.00.
	МАУ РДК «Родина»

	8.
	Свободное общение участников

	17.00. – 18.00.

	9.
	Ужин
	18.00.-19.00.
	По отдельному плану

	10.
	Церемония награждения и заключительный Гала-концерт лауреатов и дипломантов конкурса
	19.00.
	МАУ РДК «Родина»

	11.
	Отъезд участников
	с 21.00.

Примечание:
1. Репетиции проводятся в течение дня в свободное для участников от конкурсов время в ДШИ «Радуга».
2. Не задействованные в прослушивании участники могут воспользоваться программой свободного времени:
- экскурсия по объектам г. Татарска;
- посещение историко-краеведческого музея им. Н. Я. Савченко;
- катание на коньках в ледовом Дворце спорта «Юность»;
- литературные встречи  в Центральной библиотеке и другое.
3. По согласованию сторон могут быть организованы выезды для выступления перед населением в сельские муниципальные образования района.

Приложение № 1 к Положению о проведении
V-го межрегионального фестиваля-конкурса авторов и
исполнителей романсов «Романтика романса»

ЗАЯВКА
на участие во V-м межрегиональном фестивале-конкурсе
авторов и исполнителей романсов «РОМАНТИКА РОМАНСА»

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________
__________________________________________________________________
Возраст ___________________________________________________________
Номинация ________________________________________________________
Домашний адрес ___________________________________________________
Контактные телефоны (указать код):
Мобильный ________________________________________________________
Домашний _________________________________________________________
Рабочий ___________________________________________________________
е-mail ____________________________________________________________
Репертуар (название произведений, ФИО авторов слов и музыки):
1. ________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата, время и вид транспорта планируемого прибытия
__________________________________________________________________

Бронирование гостиницы (указать сроки проживания, заполнив таблицу)

	22 апреля
	23 апреля
	24 апреля

	количество мест

Питание (если планируете питаться организованно, заполните таблицу)
	Дата

	Завтрак
	Обед
	Ужин

	Количество человек

	22.04.

	23.04

	24.04

Необходимое техническое обеспечение ________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
С условиями конкурса согласен (на) _______________________
(подпись)

Приложение № 3
к распоряжению администрации  Татарского района
от 23.03.2017 г.   № 68

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению
V-го Межрегионального фестиваля-конкурса авторов и исполнителей романсов «Романтика романса»
	№
П/П

МЕРОПРИЯТИЯ

СРОКИ

ОТВЕТСТВЕННЫЕ

	1.
	Подготовка смет расходов на организацию и проведение конкурса
	до 06.04.17
	Дурнова Г.А.

	2.
	Формирование группы жюри для конкурса
	до 27.03.17
	Жижимова Е.Ю.

	3.
	Разработка сценариев торжественного открытия и закрытия конкурса
	до 14.04.17
	Жижимова Е. Ю.
Дурнова Г.А.

	4.
	Отправка информационных писем и Положения о проведении главам и в органы управления культуры районов области.
	до 05.04.17
	Штенгауэр М.В.
Биковец О.В.

	5.
	Подготовка мест для проживания и питания участников конкурса.
	до 17.04.17
	Жижимова Е.Ю.
Адамсонов И. В.
Привалова Л. В.

	6.
	Обеспечение транспортом
	до 17.04.17
	Привалова Л. В.
Булаев Н.П.

	7.
	Подготовка исполнителей Татарского района для участия в конкурсе
	до17.04.17
	Жижимова Е. Ю.
Дурнова Г.А.
Бережинская О. А.

	8.
	Оформление сцены, подготовка помещений для размещения и репетиций конкурсантов, для работы жюри
	до 17.04.17
	Дурнова Г.А.
Бережинская О. А.

	10.
	Подготовка дипломов, грамот, призов и сувениров для награждения победителей и участников конкурса.
	до 17.04.17
	Жижимова Е.Ю.
Дурнова Г.А.

	11.
	Прием заявок от участников конкурса
	по положению
	Штенгауэр М. В.
Биковец О.В.

	13.
	Распространение пригласительных билетов в Татарском районе на торжественное открытие и закрытие конкурса
	до 17.04.17
	Галузина Н. И.
Жижимова Е. Ю.

	14.
	Подготовка культурных мероприятий на период свободного времени участников
	Готовность – до 17.04.17
	Жижимова Е.Ю.
Архипов А. А.
Осипова Л. М.

	15.
	Организация работы кураторов и волонтеров
	до 17.04.17
	Масливец Л. А.
Прудникова Е. А.

	16.
	Организация работы буфета в местах проведения конкурса
	22-23.04.17
	Шмерова Л. М.

	17.
	Организация охраны правопорядка в местах проведения конкурса и проживания участников
	22-23.04.17
	Савельев А. В.

	18.
	Подготовка информационных материалов (Программа, буклеты и другое)
	до 17.04.2017
	Жижимова Е. Ю.
Осипова Л. М.

	19.
	Информационное сопровождение и взаимодействие со СМИ
	Весь период
	Шишкин И. Б.